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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou modelování požáru pomocí pravděpodobnost-
ního přístupu, zejména náhodnosti vstupních parametrů. Práce je rozdělena na teoretickou
a praktickou část.

V teoretické části jsou zprvu popsány modely požáru. Podrobněji je zde popsána para-
metrická teplotní křivka, která je dále používána jako model požáru v řešených příkladech.
Popsán je teoretický základ pro generování náhodných čísel spolu s pravděpodobnostními
rozděleními, které na sebe úzce navazují. Jako poslední část teoretického základu je zpra-
cován přehled použitých pravděpodobnostních rozdělení pro jednotlivé vstupní parametry
z jiných publikací.

Praktická část práce je rozdělena do tří řešených příkladů. Všechny modely řešených
příkladů jsou sepsané jako kód v programovacím jazyce Python. Tento model zjednodušuje
práci s velkým výpočetním objemem, který je v pravděpodobnostním přístupu nezbytný.
Oproti preskriptivnímu přístupu se pravděpodobností přístup neobejde bez vícekrát pro-
vedeného výpočtu modelu požáru.

Prvním řešeným příkladem je citlivostní analýza vstupních parametrů, modelem jsou
vygenerovány 2D a 3D grafy, které ukazují chování parametrické teplotní křivky dle ČSN
EN 1991-1-2. Druhý řešený příklad se zabývá pravděpodobnostním přístupem pomocí me-
tody Monte Carlo. Hlavním cílem, je zkoumání vlivu množství provedených výpočtů na
výsledné hodnoty. Třetí řešený příklad se zabývá pravděpodobnostním přístupem pomocí
metody Monte Carlo a metody Latinských Nadkrychlí. Hlavním cílem, je porovnání me-
tod mezi sebou. Porovnávají se výsledné hodnoty ve vztahu k počtu provedených výpočtů.
Aplikace druhého a třetího řešeného příkladu je provedena na konkrétní požární úsek, se
vstupními údaji z teoretické části.

Klíčová slova

Požár, modely požáru, požární odolnost konstrukcí, spolehlivost konstrukcí, náhodnost,
pravděpodobnost, nejistota, Monte Carlo, Latinské Nadkrychle, statistika
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Abstract
The diploma thesis deals with the problem of fire modelling using a probabilistic ap-

proach, especially the randomness of the input parameters. The work is divided into two
parts, theoretical and practical.

The theoretical part first describes the fire models. There is a parametric temperature
curve described in more details here, which is further used as a fire model in the examples.
The theoretical basis for generating random numbers is described along with probability
distributions which are closely related. As a last part of the theoretical basis, an overview
of used ones is prepared probability distributions for individual input parameters from
other publications.

The practical part of the work is divided into three solved examples. All models of
solved examples are written as code in the Python programming language. This model sim-
plifies working with large the computational data required in the probabilistic approach.
In contrast to the prescriptive access the probability access is not possible without multiple
calculations of the fire model.

The first example is the sensitivity analysis of input parameters, the model generates
2D and 3D graphs that show the behavior of the parametric temperature curve according
to ČSN EN 1991-1-2. The second example deals with the probabilistic approach using
the Monte Carlo method. The main goal here was to examine the effect of the number
of calculations performed to gain the resulting values. The third example deals with the
probabilistic approach using the Monte Carlo method and the Latin hypercube sampling.
The main goal here was to compare the methods with each other. The resulting values
were compared in relation to the number of calculations performed. The application of
the second and third solved example is performed to a specific fire section, using input
data from the theoretical part.

Key words

Fire, fire models, fire resistance of structures, reliability of structures, randomness, prob-
ability, uncertainty, Monte Carlo method, Latin Hypercubes Sampling, statistic
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Latinské symboly

Af Celková podlahová plocha m2

At Celková plocha konstrukcí ohraničující PÚ m2

b Tepelná pohltivost celé ohraničující konstrukce J m-2 s-1/2 K-1

c Měrná tepelná kapacita J kg-1 K-1

erf Gaussova chybová funkce
O Faktor otvorů m1/2

qt,d Návrhová hustota požárního zatížení vztažená na At MJ m-2

qf,d Návrhová hustota požárního zatížení vztažená na Af MJ m-2

qf,k Charakteristická hustota požárního zatížení MJ m-2

t Čas min
tlim Rychlost rozvoje požáru min
heq Vážený průměr výšek oken ve všech stěnách ohraničujících PÚ m

Řecké symboly

θg Teplota plynů v požárním úseku °C
ρ Objemová hmotnost kg m-3

λ Tepelná vodivost konstrukcí W m-1 K-1

µ Střední hodnota
σ Rozptyl

Zkratky
NTK Normová teplotní křivka
PÚ Požární úsek
MV Minerální vata
EC1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí
SDK Sádrokarton
LHS Latinské nadkrychle (Latin Hypercubes Sampling)
CFD Computational Fluid Dynamics
FDS Fire Dynamics Simulator (software)
2D Dvoudimenzionální
3D Trojdimenzionální
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace
Dnes máme v zásadě dva možné přístupy k požární bezpečnosti staveb. Prvním je preskrip-
tivní přístup. Jedná se o návrh zohledňující závazné normy a vyhlášky popřípadě jiné
technické předpisy. Druhým je požárně inženýrský přístup (performance-based design).
Tento přístup umožňuje větší individualitu a kreativitu pro konkrétně řešený problém, při
dodrženi určitých kritérií.

V současné době a v nejbližší budoucnosti preskriptivní přístup tvoří nástroj pro řešení
většiny projektů. Obecně se uvažuje, že návrh je na straně bezpečné.

Požárně inženýrský přístup začíná být dostupnější a využívanější, než tomu bylo dříve.
Souvisí to s vyššími nároky na projekty, výkonnější výpočetní technikou, lepším stavem
poznání a globalizací, která rozšiřuje zdroj informací a metod.

Pravděpodobnostní přístup je odchylný od normativního přístupu, zatřiďujeme ho do
oblasti požárně inženýrské. Zatímco normativní přístup využívá deterministické veličiny,
které nejistoty a variability popisují součiniteli. Tyto hodnoty lze poměrně snadno vyčíst z
norem. Pravděpodobnostní přístup pracuje s nejistotami popsány metodami matematické
statistiky. Tyto statistické hodnoty však nejsou ještě dostatečně prozkoumány a ověřeny.

Bylo by zajímavé sjednotit vstupní parametry, které byly doposud publikovány. Dále
vyhledat zdroje, dle kterých by se daly sestavit vlastní vstupní parametry. S těmito daty
pracovat jak kvantitativně tak kvalitativně. Parametrická teplotní křivka svým charakte-
rem je dobrý nástroj pro pravděpodobnostní přístup.

Další zajímavou částí tohoto tématu je práce s výsledky. Normový postup pracuje s
jednou výslednou hodnotou, která udává kdy prvek podlehne účinkům zatížení a požáru.
Pravděpodobnostní přístup generuje soubor výstupů. Jak velký soubor je potřeba, jak
tento soubor zpracovat a vyhodnotit, na to není vytvořena metodika.

1

Kapitola 2

Současný stav poznání

2.1 Požár
„Pro účely požární ochrany se za požár považuje každé nežádoucí hoření, při kterém do-
šlo k usmrcení či zranění osob nebo zvířat, anebo ke škodám na materiálních hodnotách.
Za požár se považuje i nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata nebo materiální
hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy.“ [1]. Při navrhování staveb se stal
tento jev nedílnou součástí návrhu a posouzení. Disciplína zabývající se tímto jevem se
nazývá „požární bezpečnost“. V dnešní době neexistuje absolutní definice, v prostředí,
kde se požární bezpečností staveb zabýváme, by obstála tato definice:

Požární bezpečnost lze definovat jako aplikaci vědeckých a technických principů na
účinky požáru s cílem snížení ztrát na životech a poškození majetku kvantifikací pří-
slušných rizik a poskytnout optimální řešení pro použití preventivních nebo ochranných
opatření.

Požární bezpečnost se využívá všude tam, kde by požár mohl být potencionální hroz-
bou. Diplomová práce se bude zabývat modely požáru v objektech občanské vybavenosti
[7].

2.1.1 Pyrolýza a spalování plynů
Proces pyrolýzy probíhá na základě rozkladu pevných či kapalných látek. Pyrolýza je
chemický proces při zvýšených teplotách i bez přístupu oxidačních činidel (kyslík). Dochází
zde k chemickým rozkladům na menší těkavé molekuly. Proces pyrolýzy tedy není reakci

[…]

Popisují se zde všechny kroky postupu, od generování náhodného čísla, použití hustoty
pravděpodobnostních rozdělení, distribučních funkcí, inverzních distribučních funkcí po
generování konkrétních vstupních parametrů. Je zde popsán rozdíl mezi metodou Monte
Carlo a Latinských Nadkrychlí. Pro stochastické modely požáru je potřeba mít k dispozici
hustoty pravděpodobnosti a pravděpodobnostní rozdělení pro jednotlivé parametry, proto
byla v rámci teoretické části zpracována přehledná tabulka s dostupnými daty z jiných
odborných prací.

Praktická část práce je rozdělena do tří řešených příkladů. Pro všechny řešené příklady
byl sepsán model v programovacím jazyce Python. Python byl použit z důvodu práce s vel-
kým výpočetním objemem, který je v pravděpodobnostním přístupu nezbytný. V modelu
byla použita parametrická teplotní křivka dle ČSN EN 1991-1-2.

Prvním řešeným příkladem je citlivostní analýza vstupních parametrů, modelem jsou
vygenerovány 2D a 3D grafy. Cílem citlivostní analýzy bylo zjištění, jak se mění maximální
dosažené teploty v požárním úseku ve vztahu k jeho vstupním parametrům. Zejména vy-
šetřit, zda se jedná o monotónní funkci či nikoliv. Vždy byly modelovány dva parametry
jako konstantní a dva parametry jako proměnné. Výsledky ukazují, že parametrická tep-
lotní křivka není v celém rozsahu monotónní funkce. Hodnoty generované pomocí metody
Latinských Nadkrychlí budou tedy pomaleji konvergovat.

Druhý řešený příklad se zabývá pravděpodobnostním přístupem pomocí metody Monte
Carlo na konkrétním požárním úseku. Bylo zde použito rovnoměrné rozdělení pro vstupní
parametry. Hlavním cílem zde bylo zkoumání vlivu množství provedených výpočtů na
výsledné hodnoty pravděpodobnosti. Měřeným parametrem byla pravděpodobnost pře-
kročení maximální teploty plynů v požárním úseku s hranicí 600 °C. Měnily se zde různé
počty simulací a cyklů. Pro vyhodnocení sloužily výběrové směrodatné odchylky pravdě-
podobnosti, které byly vykresleny do grafu. Výsledky nepřekvapivě ukazují, že při větším
počtu simulací a cyklů se snižuje výběrová směrodatná odchylka. Pro 10 000 simulací
nepřesáhne hodnota výběrové směrodatné odchylky hodnotu 0,7 %.

Třetí řešený příklad se zabývá pravděpodobnostním přístupem pomocí metody Monte
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Carlo a metody Latinských Nadkrychlí na konkrétním požárním úseku. Vstupní parame-
try byly zvoleny pro různé pravděpodobnostní rozdělení. Tato rozdělení byla převzata z
teoretické části. Hlavním cílem zde bylo porovnání metod mezi sebou. Porovnávaly se vý-
sledné hodnoty ve vztahu k počtu provedených výpočtů. Obdobně jako u druhého řešeného
příkladu, byl měřený parametr pravděpodobnost překročení maximální teploty plynů hra-
nici 600 °C. Bylo zde provedeno několik variant simulací pro 10 po sobě jdoucích cyklů.
Výsledné pravděpodobnosti byly dále porovnávány mezi sebou pomocí rozmezí hodnot,
průměrné hodnoty a vyběrové směrodatné odchylky. Výsledné hodnoty ukazují stejný
trend jako řešený příklad dva. Při větším počtu simulací se snižuje výběrová směrodatná
odchylka. Jako nevhodné je v našem případě označit 5, 25, 50 a 100 simulací, kde rozmezí
hodnot je 40 %, 16 %, 12% a 8 %. Tato rozmezí jsou poměrně vysoká a při použití v
praxi by mohla významně ovlivnit návrh, jak na stranu bezpečnou tak na stranu nebez-
pečnou. Pro 1 000 simulací metodou Latinských Nadkrychlí je rozmezí hodnot 1,6 % pro
průměrnou hodnotu 82,7 % a 10 000 simulací metodou Monte Carlo je rozmezí 1,07 % pro
průměrnou hodnotu 82,63 %. Což se zdá být přijatelnější. Zajímavé jsou také průměrné
hodnoty pravděpodobností Latinských Nadkrychlí v porovnáním s metodou Monte Carlo.
Nedochází zde k velkým odchylkám při snížení výpočetního času. Porovnání například
průměrné hodnoty pro 10 cyklů s 5 simulacemi metodou Latinských Nadkrychlí a cyklu
číslo 8 pro 10 000 simulací metodou Monte Carlo. Rozdíl pravděpodobností je 1,23 %,
ale rozdíl počtu simulací je pro metodu Latinských Nadkrychlí dvěstěkrát menší. Jedná
se zde o znatelné ušetření výpočetního času vzhledem k metodě Monte Carlo. Výše uve-
dené poznatky ukazují důležitost počtu simulací, ale i cyklů pro dosažení co nejpřesnějšího
výsledku s rozumným omezením výpočetního času.

Tato fakta platí pro druhý a třetí řešený příklad. Jedná se o konkrétní požární úsek s
konkrétními vstupními parametry. Pokud by byl posuzován jiný požární úsek, nebo by byly
stanoveny jiné předpoklady, je možné, že by výsledné hodnoty mohly nabývat značných
odchylek. Dále je důležité zmínit skutečnou náhodnost modelu, tedy pokud by všechny
stochastické výpočty byly spuštěny znovu, dostaneme odlišné hodnoty. Budou mít s velkou
pravděpodobností velmi podobný trend, ale rozhodně nebudou shodné.

Tato práce se nezabývá určením přesné hodnoty, která by zaručovala dostatečnou přes-
nost. Otázka, jak moc přesný model by měl být nebo jaké parametry mají být sledované,
je dost komplikovaná a zasloužila by si zpracovat jako samostatná práce.
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