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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MODELOVÁNÍ POŽÁRU A ANALÝZA POŽÁRNÍ ODOLNOSTI KONSTRUKCÍ SE
ZOHLEDNĚNÍM NÁHODNOSTI VSTUPNÍCH PARAMETRŮ

Jméno autora: Bc. Tomáš Kovářík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí (K133)
Oponent práce: Ing. Jakub Klezla
Pracoviště oponenta práce: FBI VŠB-TUO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že se diplomová práce zabývá modelováním požáru, tak se dle názoru oponenta jedná o náročnější
zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Rešerše literatury - zadání splněno
Analýza dostupných metod pro zohlednění náhodnosti vstupních parametrů - zadání splněno
Výpočty - zadání splněno
Vyhodnocení - zadání splněno
Závěr - zadání splněno

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant zvolil správný postup řešení. Nejprve se věnoval problematice modelování požáru. Následně popsal postupy
pro generování náhodných vstupních parametrů pro metodu Monte Carlo a Latinské nadkrychle. Teoretický základ poté
využil v praktické části diplomové práce. Nechybí zhodnocení dílčích výsledků a závěr.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel využít své znalosti z matematiky a požárního inženýrství, které aplikoval v praktické části diplomové práce.
Pozitivně lze hodnotit i fakt, že se student naučil programovat v jazyce Python.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsána srozumitelně. Rozsah práce je odpovídající. Snad jen drobná výtka k některým obrázkům.
Většina obrázků má popisky v češtině, ale najdou se i obrázky s anglickým popisem (např. obrázky 2.2 a 2.3). Dle mého
názoru je vhodnější, aby všechny popisy byly v českém jazyce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil ke zpracování diplomové práce velký počet relevantních zdrojů (celkem 50). Ve své diplomové práci
aplikoval výsledky a závěry z jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant splnil zadání diplomové práce. Dokázal využít teoretické znalosti, které aplikoval na konkrétní příklady. Ve své
diplomové práci použil výsledky a závěry z jiných zdrojů.

Otázka č. 1: Jaké konkrétní využití může mít Vaše diplomová práce v technické praxi?

Otázka č. 2: Jakým směrem by se dle Vašeho názoru měla ubírat případná pokračující práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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